Original, avec sceau en cire verte. 

XXII. - 163. 

Lettres par lesquelles Henri, e'viique de Lie'ge, de'clare qu'â la demande de  
Baudouin, empereur de C'onstantinople, ii a donne' l'investiture du chdteau 
de Narnur au comte Gui, pour eAtre  par lui et ses .successeurs tenu en flef 
de i'igiise de Lidge. 

Henricus, Dei gratia Leodiensis episcopus, universis piaesentes litteras 
inspecturis salutem in Domino. Universitati vestrae notum facimus quod nos, 
ad requisitionem illustris viri Balduini, Dci gratia imperatoris Constantino-
politani, virum nobilem Guidonem, comitem Flandriae et Namuci, recepi-
mus in hominem de castro Sansonis et de omnibus appenditiis ipsius castri, 
et ipsum comitem soJemniter  et legitime investivimus de eisdem tenendis ab 
ipso comite et suis successoribus cornitibus Namuci, in feodum de nobis et 
successoribus nostris episcopis Leodiensibus, in perpetuum, sub modo, forma 
et conditionibus quibus bonae metnoniae Philippus, quondam comes et mar-
chio Namucensis et ejus successores comites Namucenses de praedecessori-
bus nostris episcopis Leodiensibus et nobis dictum castrum de Sansone cum 
suis appendiciis hactenus tenuerunt. Ad haec autem facienda interfuerunt 
testes fideles nostri, videlicet nobilis domina Margareta, Flandniae et Hayno-
niae comitissa, Godefridus de Pereweis , dominus de Grimberyhes, Walterus 
Bertaus de Malines et Gerardus de )Jiarbais, dominus de Broco, nobiles 
yin, Johannes de Beau/'ort, Walterus de Wege et Fastredus de Faieme, 
milites, homines nostri, et alii quamplures. In cujus rei testimonium, prae- 
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sentes litteras sigilli nostri appensione fecimus roborari. Actum et datum 
anno Domini MCCLXIII., in vigilia beati Jacobi, apostoli. 

Original, avec sceau en cire brune. 

XXIII. - 164. 

Vente [alto par l'abbaye d'Inde ti Glues, seigneur de Waudripont, et d, Me-
haut)  son epouse, de tous les biens et revenus qu'eie posse'dait ô Renai.. 

A tous ceaus ki ces présentes veront et oront, jou Jehans, par le grasce 
de Dieu abés d'Ende et Ii covens de cc meisme liu, salus en Nostre-Segneur. 

Nous faisons a savoir a l'universitet de vous ke, por Ic propre besoigne de 
no glise et sen grant porfit, et par le consel de preudomes, avomes vendut 
bien et Ioialment a nos chiers amis monsegneur Gille, chevalier, segneur de 
Waudripont, et a medame Mehaut, se femme, flue monsegneur de Trase-
gnies et dame de Wadripont, a le vie d'aus deus u a le vie celui d'aus deus 
ki sorvivera l'autre, tous les biens, les preus et les porfis que nous avons et 
avoir devons et avoir poons en le yule de Rosnais et ci tenement de celi yule 
et tieroit et ès apendances, s& Joist a savoir en bos, en prés, en tières, en 
cens, en rentes, en forages, en relic's, en entrées, en issues, en fourfais et 
en toutes autres choses entirement, ke nous avons et avoir devons u poons, 
et ki eskéir no pueent en quel manière que ce soit, puis cest jor en avant en le 
yule devantditte et es apendances de cell yule. Ces biens et ces porfis, tout si 
que deviset est,' et les autres covenences ki devisées seront en ceste lettre, 
doivent mesire Gilles et medame Mehaus, devant nomet tenir et recevoir et 
porter paisiulement cescun an et faire toute br volentet, en quel manière qu'il 
voiront, taut corn me ii viveront u taut que cii vivera d'aus deus ki sorvivera 
l'autre, en quel estat qu'il soient, soit en religion , soit fors de religion, soient 
haitiet u malade. Et s'est a savoir que tout no home de fief de le tenance de 
Rosnais doivent autant faire por monsegneur Gille et por medame Mehaut, se 
ferne devant nornés, come ii feroient por l'abbet d'Ende et por le covent de 
celliu , tant corn ii viveront u cii d'aus deus ki sorvivera l'autre, saufcou qu'ii ne 
br facent homage et qu'il ne dépeccent les fiés. Et del service ke Ii trésoriers 
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de Rosnais doit a l'abbet d'Ende d'endroit luminare, et a tel don que ii abbés 
a de doner les provendes de Rosnais, a çou mesire Gilles ne medame Mehaus, 
se feme, devantdit, n'ont nule chose. Et nous Jehans, abbés d'Ende, et Ii covens 
de celliu, faisomes savoir a tons ceaus ki ces lettres veront et oront ke mesire 
Glues, chevaliers, et medame Meliaus, se femme, devantdit, ont boin pale-
ment fait a nous en home rnonoie bal et bien contée, que nous avons reciute 
et torne en le propre besoigne de no glise et en sen grant porfit de toute le Va-
leur entirement del vendage devantdit; et quitons en home foit monsegneur Gille 
et se femme devant. noms, aus et lou oirs, de tout le paiement de